
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Заслушав отчет Губернатора Челябинской области о результатах деятельности 

Правительства Челябинской области за 2019 год, представленный Законодательному 

Собранию Челябинской области в соответствии со статьей 50 Устава (Основного За-

кона) Челябинской области, Законодательное Собрание Челябинской области       

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить отчет Губернатора Челябинской области о результатах деятельно-

сти Правительства Челябинской области за 2019 год. 

2. Отметить, что в 2019 году: 

1) наблюдалась положительная динамика отдельных показателей социально-

экономического развития Челябинской области по сравнению с уровнем 2018 года, в 

том числе: 

объем инвестиций в основной капитал составил 299,1 млрд. рублей и увели-

чился на 9,4 процента; 

оборот розничной торговли – 550,1 млрд. рублей (на 2,3 процента); 

объем платных услуг населению – 173,3 млрд. рублей (на 0,9 процента); 

Об отчете Губернатора Челябин-
ской области о результатах дея-
тельности Правительства Челя-
бинской области за 2019 год 



2 

экспорт продукции агропромышленного комплекса Челябинской области – 

172,9 тыс. тонн (на 27,5 процента); 

индекс промышленного производства – 101 процент;  

реальная заработная плата – 102 процента; 

общая численность безработных граждан составила 92,1 тыс. человек и снизи-

лась на 10,8 процента; 

2) по ряду показателей социально-экономического развития Челябинской об-

ласти наблюдалась отрицательная динамика по сравнению с уровнем 2018 года, в том 

числе: 

количество субъектов малого и среднего предпринимательства составило 

140093 единицы и снизилось на 3,9 процента; 

объем экспорта – 4 320,5 млн. долларов США (на 17,5 процента); 

объем продукции сельского хозяйства – 124,4 млрд. рублей (на 2,9 процента); 

объем введенного в эксплуатацию жилья – 1506 тыс. квадратных метров (на  

1,2 процента); 

реальные располагаемые денежные доходы населения – 99,3 процента (за пе-

риод 2014–2019 годов указанные доходы снизились на 21,7 процента к уровню 2013 

года). 

Следует отметить, что не преодолен спад на потребительском рынке, зафиксиро-

ванный в 2014–2017 годах: в сопоставимых ценах по сравнению с уровнем 2013 года 

оборот розничной торговли в 2019 году составил 76,6 процента, объем платных услуг, 

оказываемых населению, – 97,1 процента; 

3) в результате реализации региональных проектов национального проекта 

«Здравоохранение» создана и начала работать санитарная авиация (240 вылетов), ос-

нащены медицинским оборудованием и в полном объеме обеспечены лекарственны-

ми препаратами медицинские организации для оказания медицинской помощи боль-

ным с онкологическими заболеваниями  в амбулаторных условиях; 

4) зона покрытия сетями операторов мобильной связи составила 92 процента 

территории Челябинской области (98 процентов населения Челябинской области). 

Число активных абонентов операторов мобильной связи с доступом к информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет» увеличилось по сравнению с 2018 годом 

на 18 процентов и составило 3,1 миллиона абонентов.  



3 

В результате реализации национального проекта «Цифровая экономика» 

подключено к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»                  

273 социально значимых объекта в Челябинской области (100 процентов подключе-

ния), из областного бюджета двум операторам связи предоставлены субсидии в 

размере 11,8 млн. рублей на возмещение части затрат на развитие инфраструктуры 

связи в 14 населенных пунктах с общей численностью населения 6,9 тыс. человек. 

Осуществлен переход на цифровое эфирное вещание в Челябинской области, 

построено и введено в эксплуатацию 73 объекта цифрового эфирного вещания; 

5) в процессе реализации региональных проектов национального проекта «Де-

мография» осуществлялись мероприятия по созданию условий, способствующих уве-

личению рождаемости. Вместе с тем сохраняется устойчивое снижение численности 

населения за счет сокращения рождаемости (на 9 процентов по сравнению с уровнем 

2018 года);  

6) в ходе реализации региональных проектов национального проекта 

«Образование» введено в эксплуатацию 17 объектов дошкольного образования с 

проектной мощностью 2624 места (в 2018 году – 7 таких объектов, предусматриваю-

щих 880 мест), охват детей дошкольным образованием составил 84,8 процента (в 2018 

году – 81,6 процента), дополнительными общеобразовательными программами –   

74,4 процента (в 2018 году – 74 процента);  

7) на реализацию мероприятий по переселению граждан из жилищного фонда, 

признанного непригодным для проживания, из областного бюджета было направлено 

1 364,27 млн. рублей, что позволит переселить граждан из указанного жилищного 

фонда площадью 36 тыс. квадратных метров. Однако площадь жилищного фонда, 

признанного непригодным для проживания, в котором проживает 21,72 тыс. человек, 

составляет более 342,95 тыс. квадратных метров, для переселения указанных граждан 

потребуется более 13 млрд. рублей; 

8) в целях обеспечения экологической безопасности: 

разработан проект территориальной системы наблюдений за качеством атмо-

сферного воздуха, который к концу 2020 года будет включать 28 стационарных по-

стов мониторинга (в городах Златоусте, Магнитогорске, Челябинске) и 2 передвиж-

ные лаборатории контроля за состоянием атмосферного воздуха; 



4 

завершено строительство объектов, снижающих влияние загрязненных сточных 

вод на качество воды Аргазинского водохранилища, подготовлена проектно-сметная 

документация по восстановлению и экологической реабилитации реки Миасс; 

начата рекультивация земельного участка, занятого городской свалкой, распо-

ложенного в Металлургическом районе города Челябинска, проведены инженерные 

изыскания для разработки проекта рекультивации земельного участка, занятого го-

родской свалкой, находящейся в городе Златоусте. 

3. Рекомендовать Правительству Челябинской области: 

1) с учетом ухудшения социально-экономической ситуации в связи с распро-

странением новой коронавирусной инфекции и с целью реализации дополнительных 

мер по обеспечению устойчивого развития экономики Челябинской области:  

на основании общенационального плана восстановления экономики разрабо-

тать региональный план восстановления экономики; 

скорректировать план мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития Челябинской области на период до 2035 года; 

разработать дополнительные меры государственной поддержки 

промышленных предприятий, в том числе в виде компенсации части затрат на уплату 

процентов по кредитам и займам, полученным в российских кредитных организациях; 

2) обеспечить исполнение региональных проектов в рамках реализуемых на-

циональных проектов; 

3) обеспечить предоставление мер государственной поддержки организаций – 

участников промышленных кластеров за счет средств областного бюджета; 

4) продолжить работу по выполнению мероприятий, направленных на 

оптимизацию системы транспортного обслуживания населения, обеспечить 

устойчивую работу интеллектуальной транспортной системы, предназначенной для 

мониторинга транспортных средств с использованием глобальной навигационной 

спутниковой системы (ГЛОНАСС); 

5) продолжить работу по привлечению операторов мобильной связи к участию 

в мероприятиях по развитию инфраструктуры мобильной связи на территории 

Челябинской области; 

6) в соответствии с законодательством Российской Федерации утвердить нор-

мативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомо-

бильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения 

и правила расчета размера ассигнований областного бюджета на указанные цели,       



5 

а также осуществлять формирование расходов областного бюджета на очередной фи-

нансовый год и плановый период в соответствии с указанными правилами и нормати-

вами в целях сохранения существующей дорожной сети и развития дорожного хозяй-

ства Челябинской области; 

7) разработать государственную программу Челябинской области о предостав-

лении работникам государственных и муниципальных организаций социальных вы-

плат на приобретение (строительство) жилья (в размере 10 процентов от средней 

стоимости жилья) с ежегодным объемом финансирования указанной программы в 

размере 1 млрд. рублей; 

8) увеличить объем финансирования подпрограммы «Оказание молодым семь-

ям государственной поддержки для улучшения жилищных условий» государственной 

программы  Челябинской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем 

граждан Российской Федерации в Челябинской области»; 

9) рассмотреть возможность оказания финансовой помощи муниципальным 

образованиям Челябинской области на реализацию мероприятий по формированию 

муниципального жилищного фонда социального использования, помещения которого 

предоставляются гражданам по договорам социального найма и договорам найма жи-

лых помещений жилищного фонда социального использования; 

10) продолжить создание объектов обращения с твердыми коммунальными от-

ходами на территории Челябинской области, ускорив строительство таких объектов в 

Челябинском кластере;  

11) продолжить развитие противопожарной службы и поисково-спасательной 

службы Челябинской области, работу по организации постов добровольной пожарной 

охраны; 

12) обеспечить выполнение комплекса мероприятий, направленных на 

снижение негативного воздействия на состояние экологической обстановки на 

Шершневском водохранилище; 

13) принять дополнительные меры, направленные на увеличение производства 

мяса скота и птицы, а также зерновых культур; 

14) продолжить реализацию мероприятий, направленных на решение проблемы 

низкой укомплектованности медицинскими кадрами медицинских организаций, ока-

зывающих первичную медико-санитарную помощь; 



6 

15) рассмотреть возможность: 

выделения из областного бюджета дополнительных средств на финансирование 

расходов, связанных с организацией бесплатного горячего питания учащихся            

1–4-х классов общеобразовательных организаций, расположенных на территории Че-

лябинской области; 

учреждения награды Челябинской области для супружеских пар, состоящих в 

браке 50 лет, с предоставлением единовременной выплаты к юбилею совместной 

жизни;  

увеличение размера субсидий местным бюджетам на обеспечение развития и 

укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с 

населением до 50 тыс. человек; 

выделения из областного бюджета дополнительных средств на реконструкцию 

и ремонт объектов спортивной инфраструктуры, в том числе доступных для лиц с ог-

раниченными возможностями здоровья; 

отнесения к числу лиц, приравненных к категории детей погибших участников 

Великой Отечественной войны, установленных Законом Челябинской области «О до-

полнительных мерах социальной поддержки детей погибших участников Великой 

Отечественной войны и приравненных к ним лиц»: 

детей погибших (умерших, пропавших без вести) участников боевых действий 

в районе озера Хасан (с 29 июля по 11 августа 1938 года) и боевых действий на реке 

Халхин-Гол (с 11 мая по 16 сентября 1939 года); 

детей участников Великой Отечественной войны, войны с Финляндией, войны 

с Японией, боевых действий в районе озера Хасан и боевых действий на реке Халхин-

Гол, получивших ранения (заболевания) в периоды ведения боевых действий и умер-

ших в течение 12 месяцев в военных госпиталях после окончания таких действий. 

4. Комитетам Законодательного Собрания Челябинской области не реже одно-

го раза в полгода рассматривать информацию об исполнении настоящего Постанов-

ления. 

 

Председатель 
Законодательного Собрания            В.В. Мякуш 




